
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/CAO 

DECRETO Nº 088, DE 09 DE ABRIL DE 2021 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 

4.207.415,17 PARA OS FINS QUE 

ESPECIFICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida na 

Lei 6 .1 42, publ icada em 08 de abril de 2021 . 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto o Crédito Adicional Especial no valor de R$ 4.207.415, 17 

(quatro milhões, duzentos e sete mil, quatrocentos e quinze reais e dezessete 

centavos), conforme Anexo 1. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1°, serão 

provenientes de anulação parcial/total de dotação orçamentária, conforme 

disposto no Anexo li. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 1° de abri l de 2021 . 

Art. 4° Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Cariacica, 09 de abril de 2021 . 

EUCLÉ 

S/PROC. 

Av. Mário G urgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Car iacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel. : (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



COD/GO 

02 33.00.00 
02.33 01.00 
04. 122.0002.2.0015 

04 122 0002.2 0032 

04 122.0037 1.0 163 

04 122 0037.2 0161 

04.122.0037.2.01 84 

04 131 0037.1 0180 

04131 .0037.1.0185 

041310037.20162 

CODIGO 
02.02.00.00 
02.02.05.00 
04 122.0002 2 0015 

04 122.0002.2 0032 

04122.0037.1 0183 

04 122 0037.2.0161 

04 122.0037 2 0184 

04 131.()037.1.0180 

04.131 .0037.1.0165 

04 131 .0037.2.0162 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/CAO 

ANEXO 1 

CR""' 10 ADICIONAL ESPECIAL . ANEXO/ . SUPLEMENTACAO 
ESPECIFICACAO NATUREZA FONTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
Manutençao da Unidade 
DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14 00 1.001 0000.0000 
MATERIAL DE CONSUMO 3 3.90.30.00 1 001 0000. 0000 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.FiSICA 3 3.90.3600 1.001 .0000 0000 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JURIDICA 3 3.90.39.00 1 001 0000.0000 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.001 0000.0000 
DESPESAS DE EXERC. ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.001 0000.0000 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 1.001 .0000.0000 
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4 4.90.52.00 1.001 0000.0000 
Remuneração de Pessoal Ativo 
CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 3 1.90.04.00 1.001 0000.0000 
VENCTOS E VANT FIXAS PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3,1.90.1300 1.001 .0000.0000 
DESPESAS DE EXERC. ANTERIORES 3190.9200 1 001 0000.0000 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3190.9400 1 001 .0000.0000 
RESSARCIMENTO DE DESP PESSOAL REQUISITADO 31 .90.96.00 1.001 .0000 0000 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OP.INTRA-ORÇAMENTÁRIA 31 91 13.00 1.001.0000.0000 
Gestão do Cariac1ca + Cidadã 
MATERIAL DE CONSUMO 3 3.90.30.00 1.001.0000.0000 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JURIDICA 3 3.90.39.00 1.001.0000 0000 
Estrutura e Orgamzaçao de Eventos 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001 .0000.0000 
Gestão do Orçamento Participativo 
MATERIAL DE CONSUMO 3 3 90.30.00 1.001 .0000 0000 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JURIDICA 3 3.90.39.00 1 001 .0000.0000 
Criaçao e Manutenção do Conselho Municipal de Comunicação 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1 001 .0000.0000 
Implantação e Manutenção da Rádio Educativa 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1,001.0000.0000 
Gerstão da comunicação 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JURIDICA 33903900 1 001 .0000.0000 
DESPESAS DE EXERC ANTERIORES 3 3.90.92.00 1.001 0000 0000 

TOTAL 

ANEXO li 

CREDfTO ADICIONAL ESPECIAL • ANEXO// . ANULA ~o 
ESPECJF/CACAO NATUREZA FONTE 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO VICE-PREFEITO 
Manutenção da Unidade . SEMDO/SC 
DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 3 3 90 14 00 1.001.0000.0000 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3 90.30 00 1.001.0000 0000 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES FiSICA 3.3 90.36.00 1.001 .0000.0000 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1 001.0000.0000 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.001 0000.0000 
DESPESAS DE EXERC ANTERIORES 3 3.90.92.00 1.001.0000.0000 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 1.001 .0000.0000 
EOUIP E MATERIAL PERMANENTE 44905200 1 001 0000.0000 
Remuneração de Pessoal Ativo - SEMGOISC 
CONTRATAÇÃO PI TEMPO DETERMINADO 3.1.90 04.00 1.001 .0000.0000 
VENCTOS E VANT FIXAS PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 00 1 001 0000.0000 
DESPESAS DE EXERC ANTERIORES 3.1.90 92.00 1 001 0000.0000 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 31.90.94 00 1 001.0000.0000 
RESSARCIMENTO DE DESP PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96 00 1 001.0000.0000 
Gestão do Carlacica + Cidadã 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1 001 0000.0000 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1 001 0000.0000 
Estrutura e Organizaçao de Eventos 
OUTROS SERVIÇOS OE TER-PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1 001 0000.0000 
Gestão do Orçamenlo Participativo 
MATERIAL OE CONSUMO 3.3.90.30.00 1 001 .0000.0000 
OUTROS SERVIÇOS OE TER-PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001 0000.0000 
Cnação e Manutenção do Conselho Municipal de Comunicação 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JURIDICA 3 3.90.39.00 1 001 0000.0000 
lmplantaçao e Manutenção da Rádio Educativa 
OUTROS SERVIÇOS OE TER-PES.JURIDICA 3.3. 90.39.00 1 001.0000.0000 
Gerstão da comunicação 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JURIDICA 3 3.90.39.00 1 001 0000.0000 
DESPESAS OE EXERC. ANTERIORES 3 3.90.92.00 1 001 .00000000 

TOTAL 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

VALOR 

5 000,00 
7.000,00 

20.000,00 
35.000,00 
38.936,43 

1.000.00 
500,00 

20.000,00 

100,00 
545.979,96 

20.000,00 
100,00 
100,00 
100,00 

10000,00 

500,00 
500,00 

10.000,00 

500,00 
500,00 

500,00 

1.000,00 

3.465.098, 76 
5 000,00 

4.207.<11&, 17 

VALOR 

5.000,00 
7.000,00 

20.000,00 
35.000,00 
38.936,43 

1.000.00 
500,00 

20 000,00 

100,00 
575.979,96 

100,00 
100,00 
100,00 

500,00 
500,00 

10.000,00 

500,00 
500.00 

500.00 

1.000,00 

3 485.098, 76 
5.000,00 

4.207.4111,17 



11 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 
Cariacica-ES, quarta-feira, 14 de abril de 2021. 

DECRETOS 

2 

11 

* DECRETO Nº 088, DE 09 DE ABRIL DE 2021 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DER$ 
4.207.415,17 PARA FINS QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICI PAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida na Lei 6.142, publicada em 08 de abril de 2021. 

DECRETA: 
Art. 1° - Fica aberto o Crédito Adicional Especial no valor de R$ 4 .207.415,17 (quatro milhões, duzentos 
e sete mil, quatrocentos e quinze reais e dezessete centavos), conforme Anexo I. 
Art. 2° - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º, serão provenientes de anulação 
parcial/ total de dotação orçamentária, conforme disposto no Anexo II. 
Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de 1º de abril de 2021. 
Art.4° Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 09 de abril de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

CR DITO ADICIONAL ESPECIAL - ANEXOI SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

02. 33.00. 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
04.122.0002.2.0015 Manutenção da Unidade 

DIÁRIAS-PESSOAL CIVI L 3.3.90.14.00 l.001.0000.0000 5.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 l.001.0000.0000 7.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.FfSICA 3.3.90.36.00 1.001.0000.0000 20.000,00 
OUT~OS SERVIÇOS !?,E TER-PES.JURfDICA 3.3.90.39.00 l.OOJ.0000.0000 35.000,00 
AUXILIO ALIMENTAÇAO 3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 38.936,43 
DESPESAS DE EXERC. ANTERIORES 3. 3. 90. 92. 00 1.001.0000.0000 1.000,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3. 3. 90. 93. 00 1.001.0000.0000 500,00 
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000.0000 20.000,00 

04.122.0002.2.0032 Remuneração de Pessoal Ativo 
CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 3. l.90.04.00 l .OOJ.OOOJ.0000 100,00 
VENCTOS E VANT FIXAS PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 l.001.0000.0000 545.979,98 
OBRJGAÇÕES PATRONAL<; 3. l. 90. 13. 00 l .001.0000.0000 20.000,00 
DESPESAS DE EXERC. ANTERIORES 3. l. 90. 92. 00 l.001,0000,0000 100,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.001.0000.0000 100,00 
RESSARCIMENTO DE OESP PESSOAL REQUI SITADO 3.l.90.96.00 1.001.0000.0000 100,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIA 3.l.91.13.00 l.001.0000.0000 10.000,00 

04.122.0037.1.0183 Gestão do cariacica + Cidadã 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 l.OOJ.0000.0000 S00,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JUR!DICA 3. 3. 90.39. 00 1.001.0000.0000 soo.ao 

04.122.0037.2.0181 Estrutura e Organização de Eventos 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JURiDICA 3.3.90.39.00 1. DO 1. 0000 .0000 10.000,00 

04.122.0037.2.0184 Gestão do Orçamento Participativo 
MATERIAL DE CONSUMO 3. 3. 90.30. 00 1.001.0000.0000 500,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 l.001.0000.0000 500,00 

04.131.0037.1.0 180 Criação e Manutenção do conselho Municipal de Comunicação 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JUIÚDICA 3.3. 90.39.00 1.001.0000.0000 soo.ao 

04.131.0037. l.0185 Implantação e Manutenção da Râdlo Educativa 
OUTROS SERVIÇOS DE TER- PES.JURfDICA 3.3.90.39.00 1.001 .0000.0000 l.000,00 

04.131.0037.2.0182 Gerstão da comuntcaç3o 
OUTROS SERVIÇOS DE TER- PES.JURÍDJCA 3.3.90.)9. 00 i.001 .0000.0000 3.485.098, 76 
DESPESAS DE EXERC. ANTERIORES 3. 3. 90. 92. 00 i.001 .0000.0000 s.000.00 

TOTAL 4.207.415 17 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL - ANEXO II - ANULA CÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

0 2.02.00.00 GABINl!TI!! DO PRl!Fl!ITO 
02.02.05.00 GABINETE DO VICE-PREFEITO 
04.12.2.0002.2.0015 Manutenção da Unidade - SEMDO/SC 

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 l.001.0000.0000 5.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 7 .000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TER- PES.FfSICA 3.3.90.36.00 1.001.0000.0000 20.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TER- PES.JURiDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 35.000,00 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 3. ) , 90.46. 00 1.001.0000.0000 38.936,43 
DESPESAS DE EXERC. ANTERIORES 3. 3. 90. 92. ºº 1.001.0001.0000 l.000,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 1.001.0000.0000 500,00 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 4. 4. 90. 52. 00 1.001.0000.0000 20.000,00 

04. 122. 0002. 2.0032 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMGO/SC 
CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 3. 1.90.04.00 J.001.0000.0000 100,00 
VENCTOS E VANT FIXAS PESSOAL CIVIL 3. l.90. 11.00 J.001.0000.0000 575.979,98 
DESPESAS DE EXERC. ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.001.0000.0000 100,00 
INDENI2AÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.1. 90. 94. 00 1.001.0000.0000 100,00 
RESSARCIMENTO DE DESP PESSOAL REQUISITADO 3. l. 90. 96. 00 l.001.0000.0000 100,00 

04.122.0037.1.0183 Gestão do C.rlaclca + Cidad3 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 
Av. Mário Gurgel. 2.502-Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

CAO/SEMGO- End. Eletrônico: atosoficiajs@cariacica.es.goy.br 



g 
~ 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 
Cariacica-ES quarta-feira, 14 de abril de 2021. , 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 500,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JURiDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 500,00 

04·.122.0037.2.0181 Estrutura e Organlzaçao de Eventos 
OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JUFÚDJCA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 10.000,00 

04.122.0037.2.0184 Gestão do Orçamento Participativo 
3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 500,00 MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS OE TER·PES.JURÍDICA 3.3. 90.39.00 1.001.0000.0000 500,00 
04.131.0037.1.0180 Criação e Manutenção do Consel ho Municipal de Comunicação 

OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JWÚDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 500,00 
04.131.0037.1.0 185 Implantação e Manutenção da Rádio Educativa 

OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JUFÚOICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 1.000,00 
04.131.0037.2.0182 Gerstão da comunicação 

1.001.0000.0000 3.485.098,76 OUTROS SERVIÇOS DE TER-PES.JURIOJCA 3.3.90.39.00 
DESPESAS DE EXERC. ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.001.0000.0000 5.000,00 

T OTAL 4.207.415 17 

* Decreto reRublicado por ter sido RUblicado com incorreção 

11 PORTARIAS li 
PORTARIA/SEMSERV/N. 0 002, DE 07 DE 

ABRIL DE 2021 
INSTITUI COMISSÃO DE AVALIAÇÃO TÉCNICA E 
DESIGNA SEUS INTEGRANTES. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições legais e com fundamento 
no Art. 201 da L~i Complementar n.0 29/2010, 
de 15 abril de 2010. 

RESOLVE: 
Art. 1 o - Instituir a Comissão para avaliação das 
Propostas Técnicas do Edital de Licitação 
constante no processo n.0 6141/2021. 
Art. 20 - A Comissão instituída por esta Portaria 
será compost a de 03 (três) servidores da 
Secretaria Municipa l de Serviços, conforme 
descrito abaixo: 
I - Celis Gomes dos Santos (Engenheiro 
Eletricista) - Matrícula n° 116.639; 
II - Erik Rony Candido Alves (Assistente Técnico) 
- Matrícula nº 113.113; 
III - Thaís Pimentel Bremenkamp - Matrícula n° 
119.000. 
Art. 30 - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário. 

li 

Cariacica-ES, 07 de abril de 2021. 
MARCOS PAULO ARANDA 

Secretário Municipal de Serviços 

LICITAÇÕES 

AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 03/2021 

Processo Municipal n°: 8346/2021 

li 

Com base no artigo 30, inciso VI da Lei Federal 
n° 13.019/ 2014 e em conjunto com o artigo 90 
inciso IV do Decreto n° 07 de 19 de Janeiro de 
2017, a Prefeitura Municipal de Cariacica por 
meio da Secretaria Municipal de Assistência 
Social torna público a Dispensa do Chamamento 
Público que visa à celebração do Termo de 
Colaboração com a Organização da Sociedade 
Civil Abrigo á Velhice Desamparada Auta 
Loureiro Machado AVEDALMA, Projeto 
"Acolhimento Institucional de idosos em 
Situação de Vulnerabilidade Social de Alta 

Complexidade AVEDALMA", através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social 
(SEMAS). A entidade possui os requisitos 
estabelecidos em lei para atender demandas 
relacionadas a ações que envolvam o 
Acolhimento Institucional de idosos em situação 
de Vulnerabilidade do Município de Cariacica. O 
valor do Termo de Colaboração é de R$ 
673.869,00 (Seiscentos e setenta e três mil, 
oitocentos e sessenta e nove reais) com vigência 
de Abril de 2021 a Abril de 2022. 
I nformações através do telefone n° 3354-
5550/5558 ou pelo e-mail 
gpse.semas@cariacica.es.gov.br 
Cariacica, 13 de Abril de 2021. 

Danyelle de Souza Lirio 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Matr. 119.542 

TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE 
PUBLICAÇÃO DE EDITAL PE 025/ 2021 

O Município de Cariacica, Estado do Espírito 
Santo, por intermédio do Pregoeiro, comunica 
aos interessados que tornar-se sem efeito o 
aviso de licitação referente PE 025/2021, 
publicado no DOM de 13/04/2021, pag. OS. 
Cariacica, 13/04/2021. 

Jorge Augusto B. Meireles 
Pregoeiro 

AVI SO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N º 025/202 1 

Proc. Nº 4.907/2021 
O Município de Cariacica torna público que após 
ajustes no Termo de Referência, fica retomado o 
procedimento Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando a Contratação de Pessoa 
Jurídica, para prestação de serviço de 
classificação de risco em atendimento de 
urgência e emergência pediátrico e adultos. 
Fim de recebimento e abertura das propostas 
dia: 27/04/2021 às lS:OOh . 
Início da Sessão de Disputa: 28/ 04/2021 às 
15:00. 
Edital disponível, nos sites www.licitacoes­
e.com.br e www.cariacica. es.gov.br. 
Permanecem inalteradas as demais disposições 
da publicação anterior. 
I nformações no e- mail : 
pregaol@cariacica.es.gov.br 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 
Av. Mário Gurgel, 2.502 -Alto Lage, Cariacica-ES. 29.151-900 

CAO/SEMGO- End. Eletrônico: atosoficiajsCàlcariacica.es.gov.br 


